
COPIA

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.gov.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 04-06-2020

Oggetto: "Scuola Elementare Jacopo Facen: Intervento di efficientamento
energetico: sostituzione dei generatori di calore". CUP:
J52G19000390005 CIG: 8071911FAA. Approvazione 1 S.A.L.
corrispondente al finale.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che:
- con la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 116 del 05.09.2019 è stato affidato
al p.i. Giacomin Antonio di Lamon P.IVA 00249150251 il servizio di redazione del progetto unico
per la fase di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, di direzione dei lavori e
contabilità dell’intervento di Sostituzione caldaie scuola elementare J.Facen;
- con la D.G.C. n. 78 del 18.10.2019, è stato approvato il progetto unico per la fase di fattibilità
tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva denominato “Scuola Elementare Jacopo Facen:
Intervento di efficientamento energetico: sostituzione dei generatori di calore” redatto dal tecnico
incaricato in data ottobre 2019 e assunto al protocollo comunale in data 08.10.2019 al n. 5708, e
successivamente integrato in data 11.10.2019, dell’importo complessivo di € 72.394,90, di cui €
53.644,08 per lavori ed € 13.054,82 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- con determinazione n. 132 del 19.10.2019 è stato stabilito di provvedere all'affidamento dei lavori
di “Scuola Elementare Jacopo Facen: Intervento di efficientamento energetico: sostituzione dei
generatori di calore”. CUP: J52G19000390005 CIG: 8071911FAA, mediante affidamento diretto ai
sensi dell'art.36 co. 2 lett. b) del D. L.gs. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 36 c. 9bis del D.lgs. 50/2016;
- con determinazione n. 134 del 29.10.2019 i lavori sono stati affidati alla ditta F.Ind. Solutions s.r.l.
di Belluno P.IVA 01221970252, verso il corrispettivo di € 47.647,56, comprensivo di € 1.500,00 di
oneri per la sicurezza (IVA esclusa), per effetto del ribasso offerto in sede di gara pari al del
11,50%;
- con determinazione n. 161 del 20.12.2019, è stato rideterminato secondo le intervenute necessità il
quadro economico progettuale;

Richiamato il contratto di appalto stipulato in data 23.12.2019, rep. 754, tra la ditta F.Ind. Solutions
s.r.l. e il Comune di Lamon per l’esecuzione dei lavori denominati “Scuola Elementare Jacopo
Facen: Intervento di efficientamento energetico: sostituzione dei generatori di calore”;

Considerato che i lavori, iniziati in data 31.10.2019, sono stati sospesi in data 03.01.2020, come da
verbali di consegna e di sospensione, agli atti;

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 1 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.gov.it


Che con determinazione n. 44 del 14/05/2020 e ai sensi dell’art. 106 c. 2 del D . Lgs 50/2016 – la
modifica contrattuale num. 1 in data aprile 2020, trasmessa dal D.L. p.i. Antonio Giacomin in data
05/05/2020, prot. nn. 2555 e 2560, e contestualmente rimodulato il quadro economico di progetto;

Richiamata la determinazione n. 52 del 25/05/2020 con cui è stato rideterminato il quadro
economico progettuale, nell’importo complessivo di € 72.394,90, di cui € 52.051,35 per lavori ed €
20.343,55 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Dato atto che il giorno 18/05/2020 sono stati ripresi i lavori come da verbale in pari data e che gli
stessi sono stati dichiarati ultimati in data 21/05/2020;

Visti i documenti di contabilità relativi al 1° S.A.L. corrispondente al finale, a tutto il 21/05/2020,
emesso dal Direttore dei Lavori, p.i. Giacomin Antonio in pari data, trasmesso al Comune di Lamon
in data 03/06/2020 prot. 3108, da cui risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti risulta
pari ad € 52.051,35 al netto del ribasso d’asta pari al 11,50% ed al lordo degli Oneri di Sicurezza
pari ad € 1.500,00, esclusi oneri fiscali;

Preso atto della regolarità contributiva della ditta F. Ind. Solutions s.r.l. come da DURC On Line in
data 20/04/2020, prot. INAIL_21397687 con scadenza 18/08/2020, acquisito agli atti del Comune;

Visto il Certificato di Pagamento num. 1 emesso dal RUP in data 04/03/2020 per i lavori eseguiti a
tutto il 21/05/2020, per un importo complessivo, al netto della ritenuta per infortuni dello 0,5%, pari
ad € 51.791,09, IVA 22% esclusa, da liquidare alla ditta F. Ind. Solutions s.r.l. di Belluno;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

VISTO il D.lgs 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la D.G.C. nr. 32 del 22/04/2020 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi
2020-2022;

DETERMINA

1) le premesse sono parte integrante del dispositivo;

2) di approvare gli atti di contabilità relativi al 1° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il
21/05/2020 corrispondente al finale, predisposti dal Direttore dei Lavori p.i. Giacomin Antonio di
Lamon, trasmessi al Comune di Lamon in data 03/06/2020 prot. 3108 relativi ai lavori di “Scuola
Elementare Jacopo Facen: Intervento di efficientamento energetico: sostituzione dei generatori di
calore”. CUP: J52G19000390005 CIG: 8071911FAA;

3) di approvare altresì il Certificato di Pagamento num. 1 emesso dal RUP in data 04/06/2020 per i
lavori eseguiti a tutto il 21/05/2020 pari ad € 51.791,09, IVA 22% esclusa, da liquidare alla ditta F.
Ind. Solutions s.r.l. di Belluno;

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 2 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



4) di liquidare alla ditta appaltatrice F. Ind. Solutions s.r.l. di Belluno la somma complessiva di €
51.791,09, oltre ad IVA 22%, per un importo lordo complessivo di € 63.185,13, imputando la stessa
al capitolo 17150 del bilancio 2020 in cono F.P.V., come da determinazioni n. 134 del 29/10/2019
e n. 44 del 14/05/2020;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

6) di dare atto che il provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario e diviene esecutivo ai
sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. num. 267/2000 con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO
F.to  Enrica Faoro

______________________________

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 3 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 04-06-2020

Oggetto: "Scuola Elementare Jacopo Facen: Intervento di efficientamento
energetico: sostituzione dei generatori di calore". CUP:
J52G19000390005 CIG: 8071911FAA. Approvazione 1 S.A.L.
corrispondente al finale.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Nicola Todesco

______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 4 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00


